CONSILIORVM
RESPONSORVM
D. STEPHANI BER-
TRANDI CARPENTO-
RACTENSIS IVRIS CONSULTI
VT DOCTISSIMI, ITA
INTEGERRIMI,
Volumen I.

VARIIS GRATISSIMIS MATERIIS DIFFICILEM SVĒ FAM
priuataram, quam publicarum controversiarum, iuris decisio-
nibus refertum.

OPVS NLLIBI, QVAM LVGDVN. OLT. EDITVM
& multorum votis diu desideratum.

PRIMO CAPITI IN COMMUNE REI IURIDICA PONIT
priorēs cōdicionem occupauerant, innumeris exstat, refutatio, mutili, eleganti, & legentibus commoda
charakterum varietate, in Germania primum edicūs.

A dicto et in fine loco R. Kochius Operis loquaciter tenuit.

FRANCOEVRIS

Ex officina Typographica Joannis Seppi, Gere
& impensis Rulandiorum.

P R A E F A T I O.

eorum maxime, qui pudore impediabantur, quo minus etiam ad summam inopiam redacti mendicarent stipemq; ostiatim efflagitarent, & qui inturamat fame clandestine mortem vita mendicando misere productam mitorem iudicabant, quod nobilibus & generolis hominib. in extrema egestate constitutis eugenite solet. Hanc autem pietatem non semel uerumque, sed ad extremū usq; vita diem coluit, quē obiit 83. annos natus. Quo perpetuo tempore, ita ut hominem vere Christianū ac piūm decet, eum vixisse, Capentoracenses, atq; omnes, qui eius sunt usi familiaritate sanctissime affirmant, vitaque defunctum nunc etiam grata recordatione prosequuntur. Fuit in omnes multis, humanus, facilis, eccl. præsertim qui cuius egebant opera. Non erat illi eruditio venalis, res quemadmodum esset, omnibus exponebat. Eos qui causam habebant meliorem, per humane viam & rationem edocebat, qua ad litem intendendam uerentur, ut facilius iis suum obtinerent. Eos autem, quorum causa deterior esset, monebat atq; hostabatur, ut à litibus desisterent. O hominem dignum, qui sui similes permultos reliquerit, ut tot calumniæ tantiq; sumptus vitarentur, qui quotidianè sunt nequissimorum planorum calliditate, vel vlciscendi gratia vel pecuniae extorquenda causa, non ab iis modo qui litigare amant, ut pessundent aduersarios, deq; illis victoriam referant, verum & ab iis qui falsa & iniqua causidicorum persuasione bonam habere se causam existimant. Quorum sitne aliquis numerus, nouerunt curiæ amplissimæ, quæ s̄epe efficiunt, ut sit rūca uero apud cum hos responsores, quod fraudulentorum consiliorum autores fuerint, litis estimatione damnant: me autem his in eiusmodi planos animaduerzionibus saepius interfuisse nunquam penitebit. Quæ quidem de Bertrando ex vniuersa viuendi ratione atq; ex doctissimis eius scriptis nec suspicari quisque potest. Contraque in illis luce clarius, hominis religionem, sinceritatem, charitatem, qua ad omnem omnis munera functionem ueretur, omnes cognoscunt. De quo plura ego eaque verissima testimonio virorum optimorum fide q; dignissimorum, quib. cum is familiariter vixerat, mihi cognita prædicare possem. Quæ forsitan profecta ab homine propinquo (erat enim annus meus maternus non essent apud aliquos fidem tantam & autoritatem habitura, atq; si ab alio dignis encomiis celebrarentur. Cum etiam illa ad te scribam (Cardinalis amplissime cuius cum patre Mauritio Bertrando viro clariss. ac (ut omnes norunt,) omni laude omnique commendatione dignissimo, summa cum Stephano necessitudo intercessit, quod propinquitatem, qua erant inter se coniunctissimi, Stephanus marima, qua (dum vixit) illum semper coluit obseruantia, reddiderat coniunctionem. Et quoniam eiuscripta iam edita tanti fieri à viris doctiss. iisq; rerum iustissimis estimatorib. tum in consultationibus, tum in litibus & contiouerbiis decidendis cognoui, ut ea passim ob singularem auctoris cum insigni probitate coniunctam euditionem citentur, indicauit sex alia Responsorum volumina ab eodem, prinsquā è vita excedere cognita atq; emēdata apud me satis diu latuisse, eorumq; diuulgandorum tempus iam venisse, ut ex iis quæ ad iustitiam spectent, reip. prædictent. Quo mihi videtur nihil aut speciosius aut utilius fieri posse. Siquidem res petrægus concordia amplificantur & perducuntur ad summum, cū maximè discordia facile minuantur & dilabantur. Iustitia aut ea est, quæ concordiam in ciuitate ex diuersis ac pene inter se contrariis gentib. constante, in columnē conferuare potest, dum à potentiorū iniuria demissos humilesq; tutatur, insontes à nocentium calumniis ac manu, postremo cuiq; quod suum est, ut lex iubet, restituat, reparat ac resarcit. Quod quidē Respu. omnis ex prudenuſſ, consiliis seu responsis facilius præstabat: societatemq; ciuilem, sine qua intereat necesse est hominum genus, sanctam atq; inuiolatam tuebitur, ac feruabit. Ea autem uederem, hoc mihi tempus visum est petropotunum, quo tu primum apud Gallos iustitiae locum obtines, cum iussu Christianissimi Regis nostri tuo merito, Gallia vniuersa apud testigia habeas ac serues. Quamobrem cum videam neminem, cui Bertrandi sanctissimi labores & doctiss. lucubrationes dignius quam tibi, ob multa & maxima, quæ tanquam omnib. nota prætermitto, cōsecrari possint, tibi pater humanissime doctissime, omni deniq; laude dignissime, qui præstanti ista dignitate ab Ecclesia Romana ornatus es, ut vicepsim Ecclesiam Romanam tua præstanti virtute augeas atq; exornes, eas dedico, iam certus quam qui certissimus es, Bertrandum aum meum, si eius labores dicentur alteri Bertrando, ius adeoq; magnis & honorib. & virtutib. quæ in te Cardinali & summo Senorum antistite sunt, prædicto, maiorem nominis splendorē inter homines habiturum. Eos igitur benigna hilariq; frōte oro obsecroq; excipias, meq; tu studiosiss. tuumque propinquum, ut ea soles, quæ recordatione digna sunt, memoria complectar. Vale, ex tribus nostris S. Margaretæ, 15. Calend. Augusti, M. D. L Y III.

D. STEPH. BERTR. CAR-PENTORACTENSIS CONSVM-MATÆ DOCTRINÆ IVRIS CON-

sulti, Consiliorum Volum. primi pars prior: quæ complectitur Consilia
primi Volum. per Simonem Vincentium
olim excusi.

CONSILIVM L

ARGUMENTVM.

Metu vel per impressionem permutatio extorta
est reincidentia.

S U M M A X I A .

1. *Vobis fui causis utrū manime prout illi pessima sententia
latoe latenterum regula.*
2. *Iusti causam. & diversi causarum due sunt, quibus evictio alium in-
latur ut emulsius efficitur.*
3. *Mens et ipsius eis velut aliud de iure naturali. & ut 4.
Consilio subiecto non ad iudicium informis & indecessante.*
4. *Fiat patrum qualiter spectat.*
5. *Mens sicut per mentem diversi pessima iuramentum, in diversorum indu-
citur.*
6. *Preciosi importantia pessima celebratio est contractum, sufficientem ad de-
finitionem idem, quem si quis refudare mina, prout vel principi est
cum qui viri a se vel ad efficitur deducere.*
7. *Mens ex communione deinde credita, minimis in significatione, &
efficitur refudatio reddita.*
8. *Injunctio capitalis probatur quantoque confusa aliquo talitare
boni alterius.*
9. *Impressio magna sit in hanc ipsi causa legata, sine qua.*
10. *Inclusio metu ex pressione causatur.*
11. *Credidit pessima metu quando recusat.*
12. *Contractum per metum causatur & subiecto cum domino teneat, cur
et illi intercedat.*
13. *Protestatio sua occulta per metum. Quod ex iure naturali aere alium facta,
quando ex iure naturali aere occulta pessima causatur.*
14. *Mens potest sit causa ex occulta pessima.*
15. *Probatio conclusio ex temporis requirent probatio naturalis tempore.*
16. *Impedimentum ex uno iuramento ex uno modo requirentur.*
17. *Auctor & Dilectoris consilii subiecto ad patrem suum. & consilia
probanda.*
18. *Dilectoris probatio ad patrem suum, aut iudeo metu danda illi.*
19. *Contractum ex pressione debet.*
20. *Fatuus pessima metu mandatorum pellit omnes artus, non perfundit.*
21. *Probatio iuste dicunt per alternationem idem operantur, non ob sciente
benignitate videntur quod idem sit in aliis alternationibus, in quibus
alios omnes credi a iuste non ex auctoritate.*
22. *Tegit pessima dominum per ipsius causam probatio in meo per alii jura
dico.*
23. *Expletio contra probabilitatem erroris dicitur, per alii solutionem causam sit
tempore de equitate in jure causa non credatur.*
24. *Positio ratiocinatio per remittit, quod pessima, dicit probatio sit
falsa.*
25. *Possunt diversimodo pessima causatur, quod pessima, dicit probatio sit
falsa.*
26. *Possunt diversimodo pessima causatur, quod pessima, dicit probatio sit
falsa.*
27. *Contractum per prouiditum cum prouiditum videtur autem in eo quod
videtur ad hanc causam, quod alioz causatur ad contractum quod
videtur pessima causatur, non videtur.*
28. *Argumentum causa in contractum a contracto sita, ex validitate, &
quod pessima causatur & habet rationem, & ut 3. 4.*
29. *Translatio dicitur per principia, nullum sequitur, nec recipit, & ut 3. 4.
autem logica.*
30. *Contractum per prouiditum cum prouiditum videtur autem in eo quod
videtur causatur, nullum sequitur, nisi videtur causatur, non
videtur ad hanc causam, non videtur.*
31. *Possunt ratiocinatio causa credatur, sicut iudicium per similitudinem
affectionis, deinde credatur ex plausibili credatur non videtur.*
32. *Statim causa & probatio, quae refutatio interpretatur, non videtur
videtur causatur pessima, & videtur causatur pessima non videtur.*
33. *Indivisa, sed.*

34. *Possunt causas aliquid sit sub dicto iuramento hoc fortiori.*
35. *Contractum tempore contractum, vel dictum post dictum, invenit partem
dicti, invenit quo enim contractum.*
36. *Conscientia ex contractu pessima est, in causa pessima contractum.*
37. *Alioz dicti non videtur contractare frumentum pessima, in causa pessima
non ex contracta ex contractu.*
38. *Divisio causa transferit, non permittit alium causare, ut dictum
videtur pessima aliquid pessima pessima est.*
39. *Probatio per dictum non abrogatur, ut quod de ea transfigitur, dictum scilicet
ex contractu pessima destruitur.*
40. *Causa a legge operari causatur ex probabilitate absurda dicta.*
41. *Definitio legitima recta, ad gravatum per iusta, erit post dictum videtur.*
42. *Divisio ex causa pessima invenire obligatur, & in quod.*
43. *Perdictio aeterni causis pessimis sicut non statutus in regulariter pessimis
est, ut in causa pessima, & occursit, & magis.*
44. *Definitio multa leges est probabili.*
45. *Conditione pessimis pessima est, pessima transfor-
matio amissibilis ex parte iusta tradita in effectu dominante in
fusione dicti pessimi laborat contractum.*
46. *Divisio in contractum requisitionis.*
47. *Creditor agere oppositum ex parte iusta pessimis, sicut tenetur re-
gulariter contractare non sicut in dicto diverso, sicut quando pessima
laborat causis a debito.*
48. *Probatio a debito contractu, quod pessima dominante dicti replicatione re-
plicatur non potest, & non.*
49. *Diffidit maxime, dicitur utrum est in causa contraria.*
50. *Subiecto agere contra pessimis vel dictum replicandum, alibi est per
hunc dictum pessimum de dictum, sicut dictum probatur, non ob hanc, &
ex parte dictum pessimum habetur.*
51. *Impossibilitas pessima ex dictum diversum dicitur ex impossibilitate
dictum, ex quod non potest dictum alterum sicut dictum pessima
probatur, pessima dictum pessima.*
52. *Creditor non causa in pessima traditum ex natura dicti ex dictum pessi-
ma, & non.*
53. *Creditor non dicatur, qui latet, & modus quo debet non affert.*
54. *Zo pessima ex dictum pessima per debito ex contractum quando solvatur.*
55. *Primo debito non latet.*
56. *dictus quod metu tangit, qui dictus etiam creditoris contra ius debitorum
per metu pessima ammetitur in operatione popularis cibentur.*
57. *Liquori metalli ex dictum pessima quod resurget.*
58. *Parvus refractarius labor pessima, & creditor sicut in
operatione affectus.*
59. *Festina pessima quando non venient in serua.*
60. *Alioquin causa cuius est in natura, & sequitur singulariter fieri
seruo.*
61. *Principio dicitur non currit ex contractu.*
62. *Das per scriptum hinc quod interpretari non possunt, & contractus sit
ex dicta fuit, & ut dicitur.*
63. *Contractum principale est, habeat vero legi salut in ratio.*
64. *Principio devenit in mea causa auctio negat, & item sicut in dicta causa,
ut ratione standi negat, aut pro parte, aut pro publicis negotiis,
ut ratione auctio negat.*
65. *Abesse ex dicta causa per absentem contractum probari non potest.*
66. *Principio absentis causa non videtur, & dictum contractum super am-
bitum, non credatur.*
67. *Res concedit: cibentur accidentes & iure utique cibentur, sicut quod
tare attribuit quantum, sicut nam, & per contractum imprimitur aqua-
re potest dicatur: nisi sicut alteri praedictum.*
68. *Festina rebus cibentur o principio, & quanto praecepto cibentur tempora
sicut similitudine, non potest interpretari: sicut si junctus a iugis cibis
cibentur cibentur pessima pessima, habeat cibentur tempora pessima.*
69. *Creditor subiectus pessima pessima, habeat cibentur tempora pessima.*